הגשת ראיות כמוצגים מטעם המתדיינים היא נדבך חשוב לא רק ביכולתם להניח את עניינם לפני בית המשפט, אלא גם ביכולתו של בית המשפט, לאחר ניתוח הראיות, ליתן פסק דין מנומק, המבוסס על מכלול הראיות שהוצגו לו. ככלל, שמיעת הראיות נעשית על פי הקבוע בסדרי הדין הרלוונטיים (סדר

\* שופט בית המשפט המחוזי חיפה.

1 חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: חוק סדר הדין הפלילי); חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט); חוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955.

2 תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקנות סדר הדין האזרחי).

הדין האזרחי וסדר הדין הפלילי), אולם, לא אחת, ימצא עצמו היושב בדין נדרש, לבקשת אחד הצדדים, אשר מסיבה כלשהי לא הביא ראיה במועד הדיוני אשר יועד לכך, להתיר הבאת ראיות שלא על פי סדרי הדין.

השופט חיים כהן סבר בעניין צייגר כי ניתן ללמוד על דבר המסקנה לעיל מלשון סעיף החוק וממיקומו, המבטאים את רצון המחוקק ליצור דפוסי דיון קבועים. פסקי הדין, שאליהם הפנית, התייחסו לפרשנות שניתנה לסעיף 150 לחוק סדר הדין הפלילי, התשכ"ה-1965, אשר הוחלף בסעיף 167 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, שעניינו "ראיות מטעם בית המשפט".

ההלכה הפסוקה הנוהגת כיום היא הלכת קניר, ולפיה ניתן להתיר הבאת ראיות נוספות גם לאחר שלב הסיכומים וכדבר הנתון לשיקול דעתו של השופט היושב בדין. עוד נקבע, כי בית המשפט ישקול, כבואו להחליט אם להתיר הבאת ראיות נוספות, אם לאו, בין היתר את השיקולים הבאים:

בהקשר הנדון ניתן לגזור גזירה שווה מסוגיה דומה הנדונה במסגרת בקשה לעריכת משפט חוזר<sup>52</sup>. בקשה למשפט חוזר תיענה בחיוב אם תנאים מסוימים הקבועים בחקיקה הרלוונטית מתמלאים. לצורך האמור לעיל, נפנה לסעיף 31(א)(2) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984:

"הוצגו עובדות או ראיות, העשויות, לבדן או ביחד עם החומר שהיה בפני בית המשפט בראשונה, לשנות את תוצאות המשפט לטובת הנידון".

וכן סעיף 31 (א)(4) לחוק האמור:

"נתעורר חשש של ממש כי בהרשעה נגרם לנידון עיוות דין".

סעיף החוק האמור תוקן כמה פעמים<sup>53</sup>. התיקון שבסעיף 31(א)(4) לחוק, כאמור

במקרים כגון דא, יבקש הנאשם כי בית המשפט, בשבתו כערכאת ערעור, ישתמש בסמכותו<sup>59</sup> להורות על גבייתן של ראיות חדשות.

במקרים כגון דא, לא מן הנמנע כי בית המשפט ייעתר לבקשה ויורה למשטרה

דין" (חוק בתי המשפט (תיקון מס' 22), התשנ"ו-1996, ס"ח 108). בדברי ההסבר להצעת החוק לתיקון נאמר כי: "מוצע להוסיף עילה, אשר תאפשר להורות על עריכת משפט חוזר, במקרים בהם נתעורר חשש של ממש כי נגרם עיוות דין לאדם שהורשע במשפט פלילי, ואולם הם אינם באים בגדר דלת אמותיהן של העילות המנויות בחוק; כך, למשל, יבוא בגדר העילה המוצעת מקרה של זיכוי אדם אחר שהיה מעורב בפרשה של הנידון, המושחת על ממצאים או נימוקים, שנוכח קיומם אין להרשעת הנידון על מה שתסמוך" הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 22) (עילות למשפט חוזר), התשנ"ו-1995, ה"ח 131.

54 ראו מ"ח 10392/02 עמיאל ב' מדינת ישראל, פ"ד נז(2) 297, 307 (2003); מ"ח 8390/01 אקסלרוד ב' מדינת ישראל, תק-על 2005(4) 474 (2005).

55 ראו מ"ח 9974/04 שורץ ב' מדינת ישראל, תק-על 2005(3) 2685 (2005).

56 עניין אקסלרוד, לעיל ה"ש 54.

57 ראו מ"ח 4181/02 סולמי ב' היועץ המשפטי לממשלה, תק-על 2002(3) 33 (2002).